
 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“El presente trabajo es un ejercicio práctico de Máster presentado para optar al 

certificado de aptitud por los autores, realizado en parte como supuesto real y en 

parte con contenidos académicos. Su contenido, calidad y adecuación a la realidad 

son de la exclusiva responsabilidad de sus autores, así como los cálculos, 

aseveraciones, conclusiones y recomendaciones. Éstas no tienen porqué coincidir con 

las de los tutores-directores del trabajo, ni del Máster, ni de sus organismos 

patrocinadores. La existencia de este trabajo no supone su aprobación ni la 
[...]
proyectos, Ley 42/2007, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, Ley 7/2006, de 

Protección Ambiental de Aragón, Ley 6/2001, de Ordenación y Participación en la 

Gestión del Agua en Aragón, Decreto 181/2006, por el que se aprueba el Catálogo de 

Especies Amenazadas de Aragón, Directiva Hábitats 92/43/CEE, relativa a la 

Conservación de hábitats naturales y de la flora y fauna silvestres y Directiva 

2001/42/CE, relativa a la evaluación de los efectos de determinados planes y programas 

en el medio ambiente, conocida como Directiva sobre la Evaluación Ambiental 

Estratégica (EAE). 

 

La Directiva Hábitats integra la EAE con la «adecuada evaluación» exigida para 

los programas, planes o proyectos que puedan afectar de forma apreciable a los hábitats 

naturales, flora y fauna silvestres. La Directiva sobre EAE tiene como objetivo someter 

a evaluación medioambiental los planes y programas que puedan afectar 

significativamente al medioambiente. La construcción de las depuradoras debe llevar 

asociado una evaluación de impacto ambiental (EIA), realizada por un técnico 

ambiental independiente del proceso de construcción de la depuradora y por lo tanto 

está sometida a declaración de impacto ambiental. 

 

El Pirineo aragonés está dentro de la zona biogeográfica Alpina y tiene una alta 

protección ambiental. La Red Natura 2000 supone en Aragón un 28,84 % de la 

superficie de la comunidad, existen gran número de Lugares de Interés Comunitario 

(LIC) y Zonas de Especial Protección para las Aves (ZEPA), que contribuyen a 

mantener la biodiversidad y la conservación de los hábitats, fauna y flora de la zona. 

Estos lugares pueden verse afectados por los proyectos de la RPASD, por lo que además 

de sometan a EIA los proyectos derivados de la RPASD (cosa que se cumple en ciertas 

ocasiones), la propia RPAD debe someterse a EAE. 

 

La Directiva 91/271 sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas, exige a los 

países miembros la elaboración de un Plan Nacional de Depuración, que incluya lo 

siguiente:  

- Zonificación del territorio:  

o Zonas sensibles, en las que se dé una de las siguientes condiciones: 

eutrofización, exceso de nitratos, necesidad de un tratamiento adicional para 

cumplir con otras directivas del consejo. En el pirineo aragonés, se han 

declarado zona sensible en la cuenca hidrográfica del Ebro solamente el 

embalse de Barasoa o Joaquín Costa en la comarca de la Ribagorza. Jaca 

http://www.genmedoc.org/esp/normativa/dirhabitat.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001L0042:ES:NOT
http://www.genmedoc.org/esp/normativa/dirhabitat.htm
http://www.genmedoc.org/esp/normativa/dirhabitat.htm


DIAGNÓSTICO 

 

 

VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 82 

(Huesca) cuenta con más de 10.000 h-e, y está afectada por la declaración de 

zonas sensibles del embalse de Yesa (Zaragoza). 

o Zonas menos sensibles: no son de aplicación en Aragón 

o Zonas normales: en Aragón son todas las zonas que no sean sensibles 

- Límites de emisión: depende de la capacidad de dilución de medio ambiente 

receptor. La Directiva 91/271 regula en función de la calidad del cauce receptor 

(define tratamiento mínimo el adecuado) y fija límites de emisión según si la zona es 

sensible o no.  

- Tipos de tratamiento: la Directiva 91/271 no fija la tecnología a emplear, sino que 

cada estado selecciona la que mejor se adapta a su contexto. 

o Adecuado: es el que permite que, después del vertido, las aguas residuales 

cumplan los objetivos de calidad pertinentes y las disposiciones de la 

Directiva 91/271 y del resto de Directivas. 

o Primario: tratamiento mediante proceso físico o químico que incluya 

sedimentación de SS (reducción >50% de los SS) y reducción de la DBO5 (al 

menos en un 20%). Puede ser: fosa séptica, tanque Imhoff, decantación 

primaria, tratamiento físico-químico (precipitación-floculación-decantación). 

o Secundario: incluye un tratamiento biológico (microorganismos 

descomponedores de compuestos orgánicos) y sedimentación secundaria 

(separación de lodos del efluente) u otro proceso que cumpla los requisitos 

de la tabla 30. Se consideran los siguientes: procesos biopelícula (lechos 

bacterianos, filtros percoladores, biodiscos), tratamientos convencionales 

(fangos activos, aireación prolongada). 

 
Tabla 21. Requisitos a cumplir por los efluentes de estaciones de tratamiento secundarias 

fijados por la Directiva 91/271 sobre tratamiento de aguas residuales urbanas. Fuente: RASD 

2009. BOA 125. 

Parámetro Concentración % de reducción 

DBO5 25 mg/l O2 >70-90 

DQO 125 mg/l O2 >75 

SS 
35 mg/l (>10.000 h-e) 

60 mg/l (<10.000 h-e) 

>90 

>70 

 

o Terciario: cumple, además de los requisitos del tratamiento secundario, los 

especificados en la tabla 22.  

 
Tabla 22. Requisitos a cumplir por los efluentes de estaciones de tratamiento terciarias fijados 

por la Directiva 91/271 sobre tratamiento de aguas residuales urbanas. Fuente: RASD 2009. 

BOA 125. 

Parámetro Concentración % de reducción 

Fósforo total 
2 mg/l P 10.000<h-e<100.000 >80 

1 mg/l P 100.000< h-e >80 

Nitrógeno Total 
15 mg/l N 10.000<h-e<100.000 >70-80 

10 mg/l N 100.000<h-e >70-80 

 



DIAGNÓSTICO 

 

 

VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 83 

El tamaño de población de cada zona condiciona el tipo de tratamiento que 

según la Directiva 91/271 debe ser aplicado (tabla 23).  
 

Tabla 23. Tratamiento en función del tamaño de la población fijado por la Directiva 91/271 

sobre tratamiento de las aguas residuales urbanas. Fuente: RASD 2009. BOA 125. 

 h-e<2.000 2.000<h-e<10.000 h-e>10.000 

En todos los casos Tratamiento adecuado 

Zonas normales Tratamiento 

adecuado 

Tratamiento secundario 

Zonas sensibles Tratamiento secundario Tratamiento terciario 

 

En el pirineo aragonés sólo faltan de depurar zonas normales, para las cuales la 

directiva 91/271 estipula un tratamiento adecuado para menos de 2000 h-e y un 

tratamiento secundario para entre 2000 y 10000 h-e. 



PROPUESTA DE ALTERNATIVAS PARA EL SANEAMIENTO EN EL PIRINEO 

 

 

 
VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 

 

84 

3. PROPUESTA DE ALTERNATIVAS PARA EL SANEAMIENTO 

EN EL PIRINEO 

 

3.1. ANÁLISIS DE OPCIONES TÉCNICAS 

El tratamiento de las aguas residuales conlleva su recogida, tratamiento y 

evacuación. En un municipio, la recogida del agua se realiza mediante el alcantarillado, 

el tratamiento se realiza en la estación depuradora y la evacuación se lleva a cabo 

mediante una red que une la depuradora con el vertido de restitución. Normalmente el 

sistema de alcantarillado es de tipo unitario, y recoge aguas de lluvia, las usadas en la 

limpieza municipal, las fecales y las residuales de industrias. También existen sistemas 

de alcantarillado separativos que constan de redes independientes para el agua de lluvia 

y el resto de las aguas de vertido (Fernández González, 2005). 

 

Es importante dotar de aliviaderos a las estaciones depuradoras, puesto que 

evitan las avenidas de agua en las mismas y desvían el exceso de agua que no entraría 

en el colector. Estos pueden situarse en un punto intermedio del colector, próximo a un 

medio o cauce receptor, a la entrada de la propia depuradora, o tras el pretratamiento 

(Fernández González, 2005). 

 

En la depuración de aguas residuales éstas se someten a una serie de procesos 

físicos, químicos y biológicos con el fin de reducir sus contaminantes y permitir su 

vertido, minimizando los riesgos para el medio ambiente y la salud (Huertas, y otros, 

2013). 

 

El número y tipo de tratamiento de las aguas residuales depende de su origen y 

de su destino final. La eliminación de los contaminantes en los sistemas de depuración 

de las aguas residuales se realiza por medio de etapas ordenada secuencialmente, y a 

medida que se aplican sucesivamente proporcionan un nivel de tratamiento creciente de 

las aguas y consecuentemente más costosa resulta la depuración, pudiendo realizarse un 

pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario.  

 

 

3.1.1. Técnicas de depuración disponibles 

A continuación se presentan los diferentes tipos de tratamiento y técnicas de 

depuración disponibles. En el Anexo VI se presenta un estudio más detallado de las 

características de cada una de ellas.  

 

EL PRETRATAMIENTO 

 

Es el proceso inicial, consistente en eliminar la mayor cantidad posible de 

contaminantes (sólidos gruesos, arenas, grasas y flotantes) que por naturaleza o tamaño 

puedan dar problemas posteriormente en las instalaciones de la estación depuradora. Se 

produce gracias a procesos físicos, siendo las operaciones que forman el pretratamiento: 

separación de grandes sólidos, desbaste, tamizado, desarenado, desengrasado. 

 



PROPUESTA DE ALTERNATIVAS PARA EL SANEAMIENTO EN EL PIRINEO 

 

 

VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 85 

En general los colectores de aguas residuales son unitarios y recoger tanto las 

aguas de lluvia, como las usadas en la limpieza municipal, con la basura que se 

arrastran. Los colectores deben tener un diseño sencillo, deben ser amplios y robustos.  

 

Es común realizar en una misma etapa o equipo el desarenado y el desengrasado. 

Ambos tienen un mantenimiento consistente en la limpieza periódica de las arenas y 

grasas generadas.  

 

El pretratamiento apenas tiene impacto visual y sonoro y la producción de olores 

se evita retirando periódicamente los residuos extraídos. Los episodios de lluvias 

afectan al funcionamiento de estos sistemas al aumentar los caudales y la cantidad de 

gruesos que transportan las aguas residuales.  

 

Técnicas de depuración disponibles

• Desbaste: elimina elementos voluminosos. Rejas, bombas dilaceradoras, tamices 

• Desarenado: eliminan materia de >densidad (arenas >0,2mm)

• Desengrasado: elimina grasas y materias flotantes

PRETRATAMIENTO: procesos físicos iniciales para eliminar: gruesos, 
arenas, grasas y flotantes

Figura 14. Esquema de técnicas de pretratamiento. Fuente: elaboración propia.  

TRATAMIENTO PRIMARIO 

El principal objetivo de este tratamiento es la remoción de sólidos sedimentables 

y flotantes. Se produce gracias a procesos físicos y químicos: decantación primaria y 

tratamiento físico-químico (coagulación/floculación).  

 

Los tanques de sedimentación o decantadores primarios sirven para decantar y 

sedimentar el agua residual. Estos disminuyen la velocidad del agua a un valor 

suficientemente bajo como para que parte de las sustancias que ésta lleva se sedimenten 

o floten en superficie. Los sólidos decantados se bombean a los sistemas de tratamiento 

y evacuación de fangos y los flotantes se eliminan con barrederas de superficie y se 

entierran o se llevan al vertedero.  



PROPUESTA DE ALTERNATIVAS PARA EL SANEAMIENTO EN EL PIRINEO 

 

 

VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 86 

o Fosa séptica 

 

Es un sistema sencillo de tratamiento de aguas residuales que tiene por objetivo 

eliminar los sólidos del agua residual. Ésta se compartimenta en una parte de digestión, 

donde se separan los sólidos flotantes, incluyendo aceites y grasas, y otra parte de 

decantación, donde sedimentan los sólidos y se acumulan en el fondo.  

 

o Tanque Imhoff 

 

Es un depósito con dos zonas diferenciadas por una estructura, una superior de 

sedimentación, en la que se decantan los sólidos, y una inferior de digestión, donde se 

almacenan y digieren los sólidos decantados. Las zonas se encuentran separadas para 

evitar el paso de los gases de la zona de digestión a la de sedimentación. Actualmente 

no se construyen, y han sido sustituidos por los tanques Emscher. 

 

o Tanque Emscher 

 

Combina la sedimentación y la digestión de fangos en dos compartimentos. En 

el superior se produce la decantación y en el inferior la digestión anaerobia. A 

diferencia de los Imhoff, este sistema no se colmata, puesto que tiene un sistema de 

extracción de fangos.  

 

o Decantador primario 
 

Tiene la función de eliminar la mayor parte de los sólidos en suspensión del 

agua gracias a la acción de la gravedad. Suelen enterrarse y son de tipo estático (sin 

elementos mecánicos) o dinámico (con elementos electromecánicos para la recogida de 

flotantes y fangos). 

 



PROPUESTA DE ALTERNATIVAS PARA EL SANEAMIENTO EN EL PIRINEO 

 

 

VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 87 

• Fosa séptica (FS): con una parte 
de digestión y otra de decantación. 
En viviendas aisladas o <250 h-e

• Tanque Imhoff (TI): una parte de 
sedimentación y otra de digestión. 
Enterrado

• Tanque Emscher (TE): ventaja no 
se colmata

• Decantador primario (DP): 
genera fangos a extraer con 
frecuencia

TRATAMIENTO PRIMARIO: remoción sólidos sedimentables y flotantes
Mediante decantación 1ria y tratamientos físico-químicos de coagulación/ floculación

 

Figura 15. Esquema de técnicas de tratamiento primario. Fuente: elaboración propia.  

 

TRATAMIENTO SECUNDARIO  

 

Normalmente sigue al primario, su objetivo es la eliminación de la materia 

orgánica biodegradable disuelta o en forma coloidal, así como el resto de sólidos y parte 

de los nutrientes (20-30%) presentes en el agua. Se produce gracias a procesos 

biológicos de degradación bacteriana y decantación secundaria. 

 

3.1.1.1. Depuración convencional 

En general, los grandes núcleos de población depuran sus aguas mediante 

sistemas EDAR convencionales. Éstos presentan la ventaja de poder tratar gran cantidad 

de agua en una superficie de terreno pequeña y la desventaja de conllevar un alto coste 

energético y económico.  

 

Las técnicas más desarrolladas en las plantas de depuración urbanas son las 

basadas en procesos biológicos intensivos, consistentes en localizar la planta en una 

superficie reducida e intensificar los fenómenos de eliminación de las materia orgánica 

que ocurren en la naturaleza (Dirección General del Medio ambiente de la Comisión 

Europea, 2001).  

 

A continuación se presentan los principales métodos convencionales: 

 

 



PROPUESTA DE ALTERNATIVAS PARA EL SANEAMIENTO EN EL PIRINEO 

 

 

VVAALLOORRAACCIIÓÓNN  SSOOCCIIOO--AAMMBBIIEENNTTAALL  YY  EECCOONNÓÓMMIICCOO--FFIINNAANNCCIIEERRAA  DDEELL  PPLLAANN  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  DDEELL  

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  AARRAAGGÓÓNN  YY  AALLTTEERRNNAATTIIVVAASS  PPAARRAA  SSUU  RREEVVIISSIIÓÓNN  EENN  EELL  ÁÁRREEAA  PPIIRREENNAAIICCAA 88 